
Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края 

 

РЕШЕНИЕ  

 

20.12. 2019                                             № 86 

с. Крутиха 

  

Об установлении размеров части прибыли муниципальных предприятий,                     

остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, подлежащей 

перечислению в районный бюджет 

 

     В соответствии со ст. 17 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О го-

сударственных и муниципальных унитарных предприятиях», руководствуясь 

пунктом 5 статьи 26 Устава муниципального образования Крутихинский район 

Алтайского края, районный Совет депутатов РЕШИЛ:     

1. Принять Положение об установлении размеров части прибыли муници-

пальных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных 

платежей, подлежащей перечислению в районный бюджет и направить главе 

района для подписания и опубликования. 

     2. Опубликовать настоящее решение в сборнике муниципальных правовых 

актов Крутихинского района Алтайского края и обнародовать на официальном 

сайте Администрации Крутихинского района.  

         3. Контроль за выполнением  решения возложить на постоянную комиссию 

районного Совета депутатов седьмого созыва по вопросам бюджета, налоговой и 

экономической политике (А.А. Пухначев). 

 

Председатель районного Совета  

депутатов                                                                                         С.П. Жданова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Принято районным Советом 

депутатов 20.12. 2019 № 86 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об установлении размеров части прибыли муниципальных предприятий, 

остающейся после уплаты налогов и иных 

обязательных платежей, подлежащей перечислению в районный бюджет 

 

1. Настоящее Положение о порядке перечисления муниципальными унитар-

ными предприятиями в бюджет Крутихинского района части прибыли, остаю-

щейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей (далее - Положе-

ние), разработано в целях повышения эффективности использования муници-

пального имущества и обеспечения поступления в бюджет части прибыли муни-

ципальных унитарных предприятий. 

2. Установить, что муниципальные унитарные предприятия уплачивают                        

в бюджет Крутихинского района 10 процентов прибыли, остающейся в их рас-

поряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей. 

3.  Сумма, подлежащая перечислению в бюджет Крутихинского района,                

исчисляется муниципальным унитарным предприятием самостоятельно по ито-

гам финансово-хозяйственной деятельности на основании данных бухгалтерской            

отчетности. 

4. Расчет по исчислению суммы платежа представляется предприятием                             

в комитет по экономике Администрации Крутихинского района не позднее 10 

дней после представления годового отчета в налоговый орган. 

5. Форма расчета утверждается комитетом по экономике Администрации 

Крутихинского района по согласованию с финансовым органом Крутихинского 

района. 

6. Установить срок перечисления части прибыли в бюджет Крутихинского 

района по итогам года - не позднее 1 мая года, следующего за отчетным. 

7. За нарушение сроков внесения части прибыли, остающейся в распоряже-

нии предприятия после уплаты налогов и иных обязательных платежей, подле-

жащей перечислению в бюджет Крутихинского района, применяются финансо-

вые санкции в виде взыскания пени в размере 1/300 от ставки рефинансирования 

ЦБ РФ за каждый день просрочки. 

8. Руководители муниципальных унитарных предприятий несут персональ-

ную ответственность за достоверность данных о результатах финансово-

хозяйственной деятельности предприятия, правильность исчисления и своевре-

менность уплаты платежей, предоставления отчетности. 

9. Учет и контроль за правильностью исчисления и своевременностью упла-



ты платежей в бюджет Крутихинского района осуществляет комитет по эконо-

мике Администрации Крутихинского района. 

12. Комитет по экономике Администрации Крутихинского района имеет 

право назначить аудит бухгалтерской отчетности муниципального унитарного 

предприятия независимым аудитором. 

 

Глава района                                                                                      С.А. Дятлов 
 

с. Крутиха 

23.12. 2019 

№ 41-РС 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


